
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 09-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 35 DEL 09-03-2018

Registro Gen. N. 69

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICENTA=
MENTO ENERGETICO EDIFICIO PALESTRA SCOLASTICA. IN=
CARICHI  SPECIALISTICI DOTT. ING. GIOVANNI VERDIC=
CHIO E DOTT. ING. ANDREA GRAZIANI.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e Piano delle Performance per l’anno2018”;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

DATO atto che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno intende intraprendere i Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficentamento energetico dell’edificio ad uso palestra scolastica il cui progetto
definitivo è stato redatto dal personale dell’Ufficio tecnico Comunale, e approvato con Deliberazione
di G.M. n. 129 del 03/12/2014 di per un importo complessivo di € 93.300,00, di cui € 76.406,74 per
lavori compresi oneri per la sicurezza pari ad € 1.363,32;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:

propria precedente Determinazione n. 34 del 11/04/2017 di affidamento dell'incarico di-
progettazione, direzione e liquidazione dei lavori in fase esecutiva per la “Manutenzione
straordinaria ed efficentamento energetico dell’edificio ad uso palestra scolastica” al Geom.
Rossano Paoloni di Loro Piceno;

Deliberazione di G.M. n. 98 del 23/06/2017 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei-
“Lavori di manutenzione straordinaria ed efficentamento energetico dell’edificio ad uso palestra
scolastica” redatto dal Geom. Rossano Paoloni per un importo complessivo di € 88.824,19, di cui €
71.278,17 per lavori compresi oneri per la sicurezza pari ad € 1.425,56;

propria precedente Determinazione n. 234 del 18/12/2017 di affidamento dei lavori alla ditta Loris-
Costruzioni di Florio Loris che ha formulato la miglior offerta con un ribasso del 25,441% sui
prezzi unitari, determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 53.506,97;

CONSIDERATO che si rendono necessarie alcune prestazioni specialistiche quali:
una relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in relazione al quadro fessurativo-
esistente dato che la palestra in oggetto  seppur  agibile presenta lesioni dovute agli eventi sismici
che si sono succeduti a far data dal 24/08/2016;
la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) prima e dopo l’intervento  per-
dimostrare l’avvenuto miglioramento energetico.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 09-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO che il personale dipendente non riesce ad assicurare tale servizio anche per il fatto
che, a seguito degli eventi sismici a far data dal 24/08/2016, i dipendenti stessi sono oberati di ulteriori
incombenze;

CONSTATATO CHE si rende necessario affidare i sopracitati incarichi e quindi nominare due
professionisti specializzati, esterni all'Amministrazione Comunale;

VISTA la proposta di candidatura per gli incarichi sopra citati richiesta per vie brevi dal Responsabile
del Servizio Tecnico e del Procedimento, Geom. Silvano Luchetti, rispettivamente per:

la relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in relazione al quadro fessurativo-
esistente al professionista Ing. Giovanni Verdicchio, con studio in Mogliano (MC) in Via XX
Settembre n.81 , iscritto all’albo degli Ingegneri di Macerata al n.216 , codice fiscale
VRDGNN48M24F268Y
la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) prima e dopo l’intervento all’ing.-
Andrea Graziani , dello Studio Associato Graziani Sparapani, via I Maggio 1/F, Macerata (MC),
P.IVA. 01755520432

RILEVATO che il professionisti di cui sopra hanno formulato la seguente offerta economica:
l’ing. Giovanni Verdicchio, ha offerto un importo di € 200,00 oltre contributo CAP al 4% per €-
8,00 più IVA al 22% pari a € 45,76 per un importo complessivo di € 253,76.
l’ing. Andrea Graziani ha offerto un importo di € 400,00 oltre contributo CAP al 4% per € 16,00-
più IVA al 22% pari a € 91,52 per un importo complessivo di € 507,52.

RILEVATO che sia l’ing. Verdicchio che l’ing. Graziani risultano in regola con i pagamenti
contributivi, giusta documentazione esistente agli atti dell’ufficio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento per:

 la relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in relazione al quadro fessurativo-
esistente al professionista Ing. Giovanni Verdicchio, con studio in Mogliano (MC) in Via XX
Settembre n.81 , iscritto all’albo degli Ingegneri di Macerata al n.216 , codice fiscale
VRDGNN48M24F268Y

la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) prima e dopo l’intervento al-
professionista Ing. Andrea Graziani, dello Studio Associato Graziani Sparapani, via I Maggio
1/F, Macerata (MC), P.IVA. 01755520432

ACCERTATO che le spesa, rispettivamente di
 € 253,76  per la redazione della relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in-
relazione al quadro fessurativo esistente relativa al professionista Ing. Giovanni Verdicchio
trova disponibilità nel capitolo 2792/2 del bilancio di previsione 2018-2020, impegno di spesa n.
227
€ 507,52 per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) prima e dopo-
l’intervento relativa al professionista Ing. Andrea Graziani trova disponibilità nel capitolo
2792/2 del bilancio di previsione 2018-2020, impegno di spesa n. 227

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi è soggetta a tracciabilità;

EVIDENZIATO CHE l'affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della Determinazione
di Affidamento;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 09-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 c. 2 lett. a;

VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI AFFIDARE l’incarico per la relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in2.
relazione al quadro fessurativo esistente al professionista Ing. Giovanni Verdicchio, con
studio in Mogliano (MC) in Via XX Settembre n.81, iscritto all’albo degli Ingegneri di
Macerata al n.216 , codice fiscale VRDGNN48M24F268Y

DI AFFIDARE l’incarico per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.)3.
prima e dopo l’intervento al professionista Ing. Andrea Graziani, dello Studio Associato
Graziani Sparapani, via I Maggio 1/F, Macerata (MC) con P.IVA. 01755520432;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa ad ogni prestazione è la seguente:4.

€ 253,76 per la redazione della “relazione ricognitiva sullo stato strutturale dell’immobile in-
relazione al quadro fessurativo esistente”;

€ 507,52 per “la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica (A.P.E.) prima e dopo-
l’intervento”;
gli importi di cui sopra sono imputabili al capitolo 2792/2 del bilancio di previsione-
2018-2020, impegno di spesa n. 227;

DI DARE ATTO che la spesa troverà capienza nei quadri economici di progetto fra le somme5.
a disposizione dell’amministrazione;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi è soggetta a tracciabilità;6.

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,7.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

                                                                             *  *  *  *  *  *

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 09-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 35 del 09-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-04-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-04-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-04-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


